
 

K:CMS 
REDAKČNÍ SYSTÉM PRO ZAČÁTEČNÍKY I POKROČILÉ 

 

UŽIVATELSKÝ MANUÁL 

 

Oficiální web: http://kcms.stepanmatl.cz 

E-mail: mail@stepanmatl.cz 

 

Připravili Martin Svatý a Štěpán Mátl, © 2009. 

Naposledy aktualizováno 5. 2. 2009. 

Jakékoli neoprávněné zásahy do tohoto souboru jsou zakázány. 

  

http://kcms.stepanmatl.cz/


Úvod 

Co je vlastně redakční systém? 
Redakční systém je pojem pro webovou aplikaci, s jejíž pomocí můžete pohodlně spravovat svoje 

internetové stránky přímo v prohlížeči bez znalosti programování. Systém stačí pouze nainstalovat na 

váš hosting, přihlásit se do administrace a začít psát články, nahrávat obrázky a soubory, vytvářet 

rubriky atp. O tom bude ale řeč až později. 

K čemu lze K:CMS využít? 
K:CMS byl navržen pro vedení osobní stránky nebo osobního blogu. Svými funkcemi postačí také pro 

internetový magazín nebo prezentaci vašeho projektu. Naopak svou koncepcí není příliš vhodný např. 

pro firemní web. 

Jsem podnikatel, mohu využít systém pro svou potřebu? 
Jelikož je K:CMS dostupný zdarma pro nekomerční použití, budete muset zaplatit licenci. Její 

zaplacení bohužel pro autora závisí pouze na vaší cti – autor systému vás nemůže nijak vysledovat, 

bude však požadovat odstavení webu u vašeho webhostera. Ceny si můžete prohlédnout zde: 

 http://www.stepanmatl.cz/cenik/  

Licenční podmínky 
Licenční ujednání je uvedeno v jiném dokumentu, který byste si měli prostudovat před prvním 

použitím. Soubor lze taktéž stáhnout na webu systému K:CMS, konkrétně na následující adrese: 

 http://kcms.stepanmatl.cz/files/kcms_licencni_podminky.pdf 

Online pomoc a technická podpora 
Pokud nenaleznete dostatek informací v tomto dokumentu, další pomoc hledejte na Internetu. 

Existuje několik adres, kde vám ochotně pomůžeme: 

 http://kcms.stepanmatl.cz – oficiální web systému 

 http://forum.stepanmatl.cz – fórum obsahující spoustu rad a postupů 

Optimalizace a validita 
K:CMS je validní podle standardu XHTML 1.1 a CSS 2.1. Dále je optimalizován pro správné zobrazení 

v následujících prohlížečích: 

 Internet Explorer (verze 6.0 a novější) 

 Mozilla Firefox (verze 2.0 a novější) 

 Opera (verze 9.0 a novější) 

http://www.stepanmatl.cz/cenik/
http://kcms.stepanmatl.cz/files/kcms_licencni_podminky.pdf
http://kcms.stepanmatl.cz/
http://forum.stepanmatl.cz/


 Safari (všechny verze) 

 Google Chrome (všechny verze) 

Instalace systému 
Postup instalace je popsán na následující adrese (pokud budete mít s instalací problém, kontaktujte 

prosím technickou podporu – viz odkazy uvedené výše): 

 http://kcms.stepanmatl.cz/3-pomoc-s-instalaci/ 

Důležité kroky po instalaci 
Ihned po instalaci je bezpodmínečně nutné změnit heslo k vašemu účtu. Přihlaste se tedy s výchozími 

údaji (jméno i heslo je admin). Po úspěšném přihlášení se v pravém sloupci místo přihlašovacího 

formuláře zobrazí nový oddíl Účet, kde klepněte na položku Osobní nastavení. Do příslušné kolonky 

vepište nové heslo a klepněte na tlačítko Uložit. 

Nyní je systém zabezpečen proti neoprávněnému přístupu a připraven na používání. V následující 

části manuálu si projdeme a popíšeme celou administraci. Klepněte na položku Administrace a 

dostanete se do administračního rozhraní systému. Podíváme se postupně na jednotlivé položky 

administrace. 

 

Administrace - Obsah 

Přehled 
Po vstupu do administrace se vám zobrazí úvodní obrazovka s přehledem nových komentářů a 

nejčtenějších článků. Zde můžete provádět pouze dvě akce, a to schvalování a mazání komentářů. 

Titulní strana 
Po kliknutí na tuto položku se dostanete na úvodní stránku vašeho webu. Jinou funkci toto tlačítko 

nemá. 

Přidat článek 
V této sekci můžete vytvořit nový článek, popř. novou statickou sekci. Vytvoření článku je naprosto 

jednoduché, takže pojďme na to. 

Titulek článku 

Jak už název políčka napovídá, napište sem titulek článku. 

http://kcms.stepanmatl.cz/3-pomoc-s-instalaci/


Vygenerovaný link 

Po kliknutí na tlačítko Generovat se titulek článku přeformátuje na textový řetězec, který se bude 

používat v adrese. Můžete tedy použít automatické vytvoření linku, popř. jej upravit podle sebe. 

Pokud je titulek článku např. Zkušební článek 1, přeformátuje se tento na zkusebni-clanek-1. 

Sekce 

Článek je nutné zařadit do některé z předem připravených sekcí. 

Vlastnosti 

Zde můžete nastavit vlastnosti článku – jeho typ a další možnosti. 

Zprávička – lze použít pro krátké texty, takto označené články se zobrazí v pravém sloupci 

v oddílu Zprávičky. 

Standardní článek – zvolte pro klasické články s normální důležitostí, takto označené články 

se zobrazí pouze v sekcích. 

Promo článek – tato položka označuje důležité články, které budou v sekcích a na titulní 

straně zvýrazněné, navíc se zobrazí také v pravém sloupci v oddílu Důležité články. 

Zobrazovat na titulní stránce jako článek – pokud zaškrtnete toto políčko, článek se bude 

zobrazovat na titulní stránce. Pokud chcete vytvořit statickou sekci, nechte toto políčko nezaškrtnuté. 

Článek je hotov – pokud zaškrtnete toto políčko, článek se zobrazí v sekci Ověřit články 

v administraci. Lze ho tak předat např. korektorovi pro kontrolu. 

Článek připraven k vydání – pro zaškrtnutí tohoto políčka musíte mít patřičná práva (ve 

výchozím nastavení práva 2. úrovně – více informací později). Článek bude automaticky označen jako 

ověřený a připravený k vydání. 

Povolit diskusi – pokud zaškrtnete, k článku budou moci čtenáři přidávat své komentáře. 

TOP – pokud zaškrtnete, článek se bude zobrazovat v sekcích i na titulní straně na první pozici 

bez ohledu na datum publikace. 

Perex obrázek 

Jedná se o obrázek, který se bude zobrazovat vedle úvodního textu (perexu). Tento obrázek je nutné 

nejprve nahrát pomocí sekce Obrázky a poté sem vložit jeho název. Pokud chcete zobrazit obrázek 

umístěný na jiném serveru, smažte připravený text /gallery/ a vložte sem jeho URL. 

Upozornění: perex obrázek se zobrazí pouze v případě, že je vyplněné pole Perex. 

Perex 

Úvodní text – většinou několik poutavých vět k obsahu článku. Toto políčko je nutné vyplnit, aby se 

zobrazil perex obrázek. 

Text 

Samotný obsah článku. Pokud neumíte programovat, využijte formátovací tlačítka nad tímto 

modulem. Formátovací modul lze vypnout v sekci Volby a psát tak články pomocí HTML tagů. 



Moje články 
Tato sekce obsahuje veškeré články, které jste napsali vy. Můžete je dále upravovat nebo mazat. 

Rubriky 
Zde můžete vytvořit rubriky, do kterých lze poté třídit články. 

Editace rubriky 

Po kliknutí na tlačítko Upravit se dostanete do editace příslušné rubriky. Kromě změny názvu a pořadí 

rubriky pomocí šipek je zde možné provádět další nastavení: 

 Zvýraznit – rubrika bude zobrazena tučným písmem. 

 Pro přístup do této sekce je vyžadováno přihlášení – do takto označené rubriky se dostanou 

pouze přihlášení uživatelé. 

 Schovat – rubrika se nebude zobrazovat. 

 Outlink – po zadání webové adresy do toho políčka na ni bude vybraná rubrika odkazovat. 

Vytvoření statické sekce s vlastním obsahem 

Statickou sekci vytvoříte stejně jako rubriku. K:CMS má velice šikovnou funkci – pokud je v rubrice jen 

jeden článek, automaticky se zobrazí. Obsah statické sekce tak snadno vytvoříte přidáním článku a 

jeho umístěním do této sekce. Do této sekce nesmíte přidat další články, jinak se bude tvářit jako 

klasická rubrika! 

Obrázky 
Sekce sloužící pro nahrávání obrázků na server. Před nahráním obrázku je nutné nejdříve vytvořit 

galerii, do které jej následně zařadíte. K obrázkům lze přidat popisek (políčko Název) a při nahrávání 

lze měnit jejich šířku (políčko Změnit šířku na) – výška se dopočítá automaticky. Stejně tak lze výchozí 

rozměry obrázku ponechat. 

Galerii lze po kliknutí na tlačítko Upravit nastavit jako veřejnou – tzn., že se bude zobrazovat v levém 

sloupci pod menu. Díky tomu můžete na vašem webu snadno vystavit např. fotografie z dovolené. 

Po kliknutí na tlačítko Procházet se zobrazí všechny obrázky patřící do vybrané sekce. Obrázky lze 

mazat nebo upravovat (měnit jejich popisek a galerii). 

Soubory 
Kromě obrázků můžete také nahrávat soubory. Soubor stačí vybrat na vašem pevném disku a poté 

kliknout na tlačítko Uložit. Nahrané soubory lze dále mazat a měnit jejich název. 

 

Administrace – Organizace 



Komentáře 
V této sekci vidíte všechny dosud publikované komentáře od uživatelů včetně IP adresy, ze které byly 

odeslány. Podle IP adresy lze autora komentáře zabanovat, tedy zakázat mu přístup k vám na server 

v sekci Bany. Komentáře zde můžete smazat. 

Ověřit články 
Zde se zobrazí články, u kterých bylo zaškrtnuto políčko Článek je hotov. 

Publikovat články 
V této sekci se zobrazí články, u kterých bylo zaškrtnuto políčko Článek je hotov. Lze je tedy 

publikovat i bez jejich ověření. Po kliknutí na tlačítko Publikovat nastavíte čas a datum, od kterého se 

článek začne zobrazovat veřejnosti. 

Zrušení publikace 

Stáhnout publikovaný článek můžete následujícím způsobem. Vyhledejte jej a klikněte na tlačítko 

Upravit. U položky Datum zveřejnění klikněte znovu na Upravit. Poté zatrhněte políčko Zrušit 

publikaci a klepněte na tlačítko Uložit. 

Archiv článků 
Zde vidíte všechny články, přehledně roztříděné podle let a měsíců. 

Ankety 
Každý z vás by si na svůj web jistě rád umístil anketu. S K:CMS je to jednoduché. Do pole Nová anketa 

zadejte její název (otázku) a klepněte na Uložit. Anketa se poté zobrazí níže, kde ji můžete upravit 

nebo smazat. Pro přidání odpovědi klepněte na Upravit u příslušné ankety. Nyní můžete anketu 

skrýt, přejmenovat nebo přidat odpovědi. Již existující odpovědi můžete upravovat a mazat, vidíte 

zde také počet hlasů. Pokud zaškrtnete políčko Zobrazovat u více anket, budou se na vašem webu 

tyto zobrazovat náhodně. 

 

Administrace – Nastavení 

Volby 
V této části můžete nastavovat systém K:CMS. K dispozici je mnoho možností, takže si je nyní 

popíšeme. 

Volba jazyka 

Lze vybrat jazyk, ve kterém se budou zobrazovat texty (nikoli články). V základu je dostupná čeština, 

slovenština a angličtina, avšak je velice jednoduché vytvořit a přidat další jazyk. 



Volba vzhledu 

Z nabídky si můžete zvolit design systému. Další vzhledy naleznete na webu systému. 

Název webu 

Název vašeho webu, který se zobrazí v titulku prohlížeče a v hlavičce. 

Zobrazovat infopruh 

Pokud zaškrtnete, na stránce se bude zobrazovat proužek obsahující název sekce a článku. 

Zobrazovat název webu 

Pokud zaškrtnete, v hlavičce se bude zobrazovat název vašeho webu. Tuto volbu je lepší vypnout, 

pokud chcete do hlavičky umístit vlastní logo či obrázek. 

Obrázek hlavičky 

Vyplněním tohoto políčka lze do hlavičky umístit vlastní logo nebo obrázek, a to jak z vašeho, tak 

z cizího serveru. Dále je nutné ještě vyplnit políčko Výška obrázku, kam zadejte výšku obrázku 

v pixelech. 

Boxy Zprávičky a Důležité články 

Lze nastavit, zda se tyto boxy mají zobrazovat a počet položek v nich. 

Používat formátovač 

Pokud vypnete formátovací modul, budete moci do článků a sloupců vkládat HTML tagy. 

Další možnosti se již dají snadno pochopit, proto je zde neuvádíme. 

Meta tagy 
Zde můžete nastavit mety hlavičky copyright, keywords a description. Copyright se zároveň zobrazí 

také v patičce stránky. 

Uživatelé 
V této sekci se nachází seznam všech registrovaných uživatelů. Můžete nastavovat jejich práva a 

mazat je. 

Bany 
Na základě IP adresy lze zakázat přístup libovolnému uživateli. 

V sekci components/user_editable/ban_page.html můžete nastavit stránku, která se zabanovanému 

uživateli zobrazí. 

E-mailové zprávy 
Díky této sekci lze rozesílat e-mailové zprávy s libovolným obsahem všem uživatelům, kteří si tuto 

volbu ve svém nastavení povolili. 

 



Uživatelské možnosti 

Registrace nového uživatelského účtu 
Návštěvníci vašeho webu si mohou zřídit účet po kliknutí na odkaz Nemáte účet? pod přihlašovacím 

formulářem. Vyžadováno je pouze uživatelské jméno a heslo. Registrace uživatelů prozatím nejde 

vypnout. 

Osobní nastavení 
Registrovaní uživatelé mohou upravovat své profily. Nastavovat lze jméno, věk, krátký popis 

uživatele, kontaktní údaje a avatar. Uživatelé si také mohou povolit/zakázat odesílání e-mailových 

zpráv od administrátora (vás) – více v části Administrace – Nastavení – E-mailové zprávy tohoto 

manuálu. 

 

Závěr 

Doufáme, že tento manuál bude přínosem pro všechny uživatele K:CMS. Pro více informací prosím 

využijte výše uvedené odkazy na technickou podporu, kde vám náš tým ochotně pomůže. 

Na úplný závěr bychom uživatelům rádi popřáli hodně úspěchů s redakčním systémem K:CMS a co 

nejméně špatných zkušeností. 

Za tým technické podpory K:CMS 

Štěpán Mátl, autor systému 


